como os mais importantes. O crescimento do mercado
capixaba é um indicador para estimular o plantio nesse estado
como tem acontecido para as culturas levadas do Estado do
Pará como a pimenteira do reino e mamoeiro e de outras partes
da Amazônia como ocorreu com a pupunheira.  A partir de
2018 a Secretaria da Fazenda do Estado do Pará passou a
separar as quantidades físicas dos diversos produtos derivados
do açaí (in natura, mix, óleo, pó, polpa especial, indefinida,
média e popular).

Naturalmente, isto produz, erros com relação a quantidade,
pois apresentam somas de produtos heterogêneos, com taxas
de conversão diferentes no processo de beneficiamento, mas
reais em termos de valores. Dessa forma, procura-se analisar
informações fragmentadas para o ano de 2017 quando foram
comercializados no mercado nacional e para exportação R$
571.256.675,55 de polpa, R$ 12.838.483,68 de mix e R$
9.707.889.79 de açaí em pó, totalizando R$ 593.803.049,02
(Tabela 11). A análise das Tabelas 12, a 14, pelo novo
mecanismo de cálculo adotado pela Secretara da Fazenda do
Estado do Pará fornece um dado interessante. As exportações

Tabela 9. Valor das exportações de produtos derivados do açaí no Estado do Pará,2017 e 2018 (R$)

Descrição 2017 2018

Valor % Valor %
Polpa açaí médio 38.236.546,01 34,61 10.709.526,85 8,42
Polpa não especificada 58.669.771,12 53,10 49.710.891,41 39,06
Polpa popular 249.634,05 0,23 124.061,50 0,10
Polpa especial 3.223.230,33 2,92 5.429.231,92 4,27
Açaí em Pó 4.023.489,62 3,64 4.087.183,97 3,21
Mix 6.082.922,27 5,51 57.191.542,35 44,94
Total 110.485.593,40 100,00 127.252.438,00 100,00

   Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado do Pará

Tabela 10. Quantidade de produtos do açaí comercializados pelo Estado do Pará para outros estados e para o exterior (t)

Estado 2014 2015 2016 % 2017 %

São Paulo 14.795 22.591 32.185 26,99 34.045 24,91
Rio de Janeiro 14.062 18.621 18.303 15,35 27.554 20,16
Minas Gerais 9.207 10.376 9.625 8,16 23.531 17,21
Exportação 5.463 8.028 4.216 3,54 13.082 9,57
Espírito Santo 1.688 2.137 2.335 1,96 10.699 7,83
Ceará 1.688 3.324 5.710 4,79 5.600 4,10
Distrito Federal 2.810 3.110 3.213 2,69 5.097 3,73
Paraná  642 1.497 1,25 3.053 2,23
Goiás 1.239 2.695 2.218 1,86 2.712 1,98
Bahia 934 1588 3.562 2,99 2.488 1,82
Paraíba 332 860 2.149 1,80
Pernambuco 899 1.339 1.787 1,50
Outros 2.882 6.180 32.424 27,19 8.834 6,46
Pará 56.179 81.491 119.224 100 136.695  100

   Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado do Pará

35219   International Journal of Development Research, Vol. 10, Issue, 04, pp, 35215-35221, April, 2020

representaram R$ 127.252.438,00, a vendas internas R$
409.469.624,61 e R$ 251.697.185,67 o comércio interestadual,
totalizando R$ 788.419.248,28. Como as quantidades
comercializadas (internas, interestaduais e exportadas)
constituem uma mistura de produtos, infere-se pelo valor que
as exportações atingiram 16,14%, as vendas internas 51,93% e
as vendas interestaduais 31,92% em 2018 pelas indústrias de